
 

Ministero della cultura 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 

Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011/56.41.711 - Fax. 011/54.95.47 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: dm-pie@pec.cultura.gov.it 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE  

 

COMPLESSO MONUMENTALE DEL CASTELLO E PARCO DI RACCONIGI (CN) – Annualità 2021-2023 progetto 

finanziato con le risorse derivanti dall'art. 1, comma 9, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 “Complesso 

monumentale del Castello e parco di Racconigi: Allestimento e fornitura teche per il nuovo spazio di visita 

dell’armeria”, di cui al progetto esecutivo redatto dallo studio Officina delle Idee dell’arch. Diego Giachello. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 di modifica della legge 120/2020 

in deroga all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. lgs. 50/2016 s.m.i. previa consultazione di cinque operatori 

economici individuati tramite avviso di manifestazione di interesse. 

Importo lavori € € 233.200,00 di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 

22%. 

CUP F49J21007800001 – CIG 9817596882 

 
PREMESSE 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.; 
visto il D. Mibact 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici riguardanti i beni culturali; 
visto il D.M. 450 del 16 dicembre 2021, della Direzione Generale Bilancio con cui è stata approvata la 
Programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge 
di stabilità 2015) annualità 2021/2023, reg. al n. 89 in data 14.01.2022 dalla Corte dei Conti; 
considerata l’approvazione del progetto “Complesso monumentale del Castello e parco di Racconigi: 
Allestimento e fornitura teche per il nuovo spazio di visita dell’armeria” per un importo finanziato di € 
421.360,00 a favore del Complesso monumentale del Castello e parco di Racconigi; 
vista la nomina a Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del Codice dei 
Contratti, alla dott.ssa Alessandra Giovannini Luca (nota prot. n. 454 del 07/02/2022); 
visto il progetto consegnato dallo studio Officina delle Idee dell’arch. Diego Giachello, assunto agli atti della 
stazione appaltante per l’importo complessivo dell’appalto previsto in progetto, pari a € 233.200,00 di cui € 
4.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 
visto il pare di condivisione della SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE 
PROVINCE DI ALESSANDRIA ASTI E CUNEO agli atti prot. 2653 del 09.06.2022; 
visto il verbale di verifica e validazione del 16/3/2023 redatto e firmato dal Responsabile Unico del 
Procedimento dott.ssa Alessandra Giovannini Luca e dall’arch. Silvia Blanchetti, in qualità di verificatore, ai 
sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.; 
vista la Determina a contrarre rep. 43 del 29.03.2023 con cui è stata avviata la procedura per l’affidamento 
dei lavori in premessa indicati, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 di modifica della legge 
120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. lgs. 50/2016 s.m.i. previa consultazione di cinque 
operatori economici individuati tramite avviso di manifestazione di interesse; 
visto l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 30.03.2023 sul sito istituzionale della DRM-PIE; 
considerato che risultano pervenute entro i termini indicati al punto 13 dell’Avviso n. 4 istanze di 
manifestazione di interesse di seguito indicate: 
 

✓ OTT ART prot. 1724 del 06.04.2023  
✓ OFFICINE MANGANIELLO prot. 1754 del 07.04.2023 
✓ LAMP ARREDO SRL prot. 1767 dell’11.04.2023 

DRM-PIE|09/06/2023|DECRETO 31

mailto:drm-pie@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 

Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011/56.41.711 - Fax. 011/54.95.47 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: dm-pie@pec.cultura.gov.it 

✓ BAWER SPA prot. 1897 del 18.04.2023 
 

e che pertanto non si è reso necessario procedere al sorteggio previsto dall’art. 16 dell’Avviso; 
considerato che all’esito della verifica delle istanze fatta dal RUP col supporto dell’Ufficio contratti della 
DRM-Pie (verbale 1 dell’08.05.2023), è stato escluso dalle fasi successive della procedura l’operatore 
economico LAMP ARREDO SRL (con nota prot. 2405 dell’11.05.2023) in quanto l’istanza non è risultata 
firmata digitalmente (causa di esclusione prevista dall’art. 14 dell’Avviso);  
considerato che sono risultate ammesse alle fasi successive della procedura (RDO 3562053 del 10.05.2023) 
le seguenti istanze di manifestazione di interesse: 

✓ OTT ART prot. 1724 del 06.04.2023  

✓ OFFICINE MANGANIELLO prot. 1754 del 07.04.2023 

✓ BAWER SPA prot. 1897 del 18.04.2023 

vista la nomina del seggio di gara costituito con DD 29 del 05.06.2023:  
✓ Dott.ssa. Alessandra Giovannini Luca – Presidente  
✓ Arch. Angela Maria Farruggia – Componente della Commissione 
✓ Dott. Giuseppe Milazzo – Componente della Commissione 
✓ Sig. Gianluigi Belfiore segretario verbalizzante 

visto il verbale n. 2 del 07.06.2023 redatto dal seggio di gara i cui contenuti si intendono integralmente 

richiamati; 

considerato che il seggio di gara ha provveduto ad esaminare le n. 2 offerte pervenute e che dall’esame delle 

schede offerte economiche risultano i seguenti valori economici e ribassi percentuali offerti: 

 

 VALORE OFFERTO RIBASSO 

PERCENTUALE 

BAWER S.P.A. € 159.660,72 30,34 

OTT ART SRL € 200.550,00 12,50 

 

considerato che ai sensi del disposto dell’art. 97 comma 3-bis del D. Lgs 50/2016 s.m.i. non si è proceduto al 

calcolo della soglia di anomalia per la verifica della congruità delle offerte, in quanto il numero delle offerte è 

risultato inferiore a 5 e che pertanto la graduatoria dei concorrenti risulta così determinata: 

  VALORE OFFERTO RIBASSO 

PERCENTUALE 

1 BAWER S.P.A. € 159.660,72 30,34 

2 OTT ART SRL € 200.550,00 12,50 

 

 

 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 

Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011/56.41.711 - Fax. 011/54.95.47 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: dm-pie@pec.cultura.gov.it 

 

 
tutto ciò premesso e richiamato 
 

LA DIRETTRICE DELLA DRM PIEMONTE 

DECRETA 
 

✓ Di approvare tutti i verbali di gara sopra richiamati; 
✓ Di aggiudicare la procedura negoziata condotta ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 

di modifica della legge 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. lgs. 50/2016 s.m.i. per i 
lavori di “Complesso monumentale del Castello e parco di Racconigi: Allestimento e fornitura teche 
per il nuovo spazio di visita dell’armeria” alla ditta BAWER S.P.A. – VIA SOLFERINO 4 – 70022 
ALTAMURA (BA) - CF/PI 05593210726 per l’importo di € 159.660,72 con un ribasso offerto del 30,34%, 
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 4.000,00 oltre IVA al 22%; 

✓ Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l’efficacia della presente 
aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario 
dei requisiti prescritti; 

✓ Di dare atto che come previsto dall’art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il contratto non può 
essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 

✓ Di dare comunicazione ai candidati e agli offerenti del presente provvedimento di aggiudicazione 
della procedura di gara in oggetto; 

✓ Di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il presente decreto di 
aggiudicazione, sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di 
gara e contratti nella sotto sezione dedicata alla procedura. 

 

 
                                                                             LA DIRETTRICE 

                                                                                Dott.ssa Elena De Filippis 
  

 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it

		2023-06-08T15:20:32+0000
	De Filippis Elena


		2023-06-09T07:55:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




